SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
DCC - Contratos

Rua da Consolação,1379, 8º andar - Bairro Consolação - São Paulo/SP - CEP
01301-000

Telefone: 3124-5102

TERMO DE APOSTILAMENTO N. 03 AO CONTRATO 024/SMSU/2022

PROCESSO SEI N. 6029.2022/0008297-7
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
CONTRATADA: DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, CNPJ Nº
41.644.220/0001-35
OBJETO DO CONTRATO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, POR MEIO DE CIRCUITO (LINK) IP
DEDICADO PARA ACESSO À INTERNET DE 200 (DUZENTOS) MBPS, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA -
SMSU, DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO PARA A OPERAÇÃO DA CENTRAL DE
TELECOMUNICAÇÕES E VÍDEO MONITORAMENTO – CETEL.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DO CNPJ PARA FINS DE FATURAMENTO
DO CONTRATO.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1 . 1 . Fica alterado, pelo presente Termo de Apostilamento, o Contrato nº
024/SMSU/2022, em decorrência da implantação da Nota Fiscal de Fatura de Serviço
de Comunicação Eletrônica (NFCom), cuja obrigatoriedade teve início em 1º de
novembro de 2025, a qual estabelece que a emissão do documento fiscal deve estar
vinculada ao CNPJ do estabelecimento da empresa situado na mesma Unidade da
Federação em que o serviço é efetivamente prestado.

1.2. Considerando que a execução dos serviços ocorre no Estado de São Paulo, fica
alterado para que o faturamento do contrato passe a ser realizado pelo CNPJ da filial
localizada nesta Unidade da Federação, qual seja: 41.644.220/0018-83.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do

Termo de Apostilamento n. 3 ao Contrato n. 024/SMSU/2022 (148876872)         SEI 6029.2022/0008297-7 / pg. 1

Contrato n. 024/SMSU/2022, que não foram alteradas ou modificadas por este
Apostilamento.

Nanci Cavalini
Coordenador II
Em 05/01/2026, às 16:00.

Admir Donizeti Ferro
Chefe de Gabinete
Em 05/01/2026, às 16:54.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 148876872 e o código
CRC 979FD58B.

Referência: Processo nº 6029.2022/0008297-7 SEI nº 148876872

Termo de Apostilamento n. 3 ao Contrato n. 024/SMSU/2022 (148876872)         SEI 6029.2022/0008297-7 / pg. 2

	Termo de Apostilamento n. 3 ao Contrato n. 024/SMSU/2022 (148876872)